

平成 29 年 3 月 期  
決算 説明 資料



AOZORA

あおぞら銀行

## 【目次】

### I. 平成28年度 決算の概況

|                 |          |       |   |
|-----------------|----------|-------|---|
| 1. 損益状況         | 【連結】     | ..... | 1 |
|                 | 【単体】     | ..... | 2 |
| 2. 利鞘           | 【単体】     | ..... | 3 |
| 3. 業務純益         | 【単体】     |       |   |
| 4. ROE          | 【単体】     |       |   |
| 5. 有価証券関係損益     | 【単体】     |       |   |
| 6. 資金運用・資金調達の状況 | 【単体】【連結】 | ..... | 4 |
| 7. 有価証券の評価損益    | 【単体】【連結】 | ..... | 5 |
| 8. 退職給付関連       | 【単体】【連結】 | ..... | 6 |
| 9. 自己資本比率(国内基準) | 【連結】【単体】 | ..... | 7 |

### II. 貸出金等の状況

|                        |          |       |    |
|------------------------|----------|-------|----|
| 1. リスク管理債権の状況          | 【単体】【連結】 | ..... | 8  |
| 2. 貸倒引当金等の状況           | 【単体】【連結】 | ..... | 9  |
| 3. 金融再生法開示債権           | 【単体】     | ..... | 10 |
| 4. 金融再生法開示債権の保全状況      | 【単体】     |       |    |
| 5. 開示債権と引当・保全状況        | 【単体】     | ..... | 11 |
| 6. 金融再生法開示債権のオフバランス化実績 | 【単体】     | ..... | 12 |
| 7. 業種別貸出状況等            | 【単体】     | ..... | 14 |
| ① 業種別貸出金               |          |       |    |
| ② 業種別リスク管理債権           |          |       |    |
| ③ 消費者ローン残高             |          | ..... | 15 |
| ④ 中小企業等向け貸出額等          |          |       |    |
| 8. 債券、預金、貸出金の残高        | 【単体】     |       |    |

### III. 平成28年度 銀行決算の統一質問項目

|                       |          |       |    |
|-----------------------|----------|-------|----|
| 1. 不良債権比率(金融再生法基準)    | 【単体】【連結】 | ..... | 16 |
| 2. 保有株式について           | 【単体】     |       |    |
| 3. 中小企業向け貸出について       | 【単体】     |       |    |
| 4. 個人向け投資信託、保険の販売について | 【単体】     |       |    |
| 5. 国債保有残高             | 【単体】     |       |    |

### IV. 繰延税金資産の算入根拠等について

### V. 証券化関連エクスポージャー等の開示

## I. 平成28年度 決算の概況

## 1. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

|                      | 28年度<br>(平成29年3月期) |        | 27年度<br>(平成28年3月期) |
|----------------------|--------------------|--------|--------------------|
|                      |                    | 前期比    |                    |
| 連結粗利益 ※1             | 85,273             | △6,130 | 91,403             |
| 資金利益                 | 45,646             | △4,157 | 49,804             |
| 役員取引等利益              | 9,290              | △2,173 | 11,464             |
| 特定取引利益               | 20,433             | 8,225  | 12,208             |
| その他業務利益              | 9,902              | △8,024 | 17,926             |
| 経費                   | △45,001            | △2,194 | △42,806            |
| 連結実質業務純益 ※2          | 40,272             | △8,325 | 48,597             |
| 与信関連費用               | 11,079             | 6,334  | 4,745              |
| 貸出金償却                | △179               | 37     | △217               |
| 個別貸倒引当金純繰入額          | 3,975              | 5,493  | △1,517             |
| 一般貸倒引当金純繰入額          | 5,756              | 2,917  | 2,839              |
| 特定海外債権引当勘定純繰入額       | -                  | -      | -                  |
| その他の債権売却損等           | △474               | △380   | △94                |
| 償却債権取立益              | 2,158              | △1,234 | 3,393              |
| オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額 | △158               | △499   | 341                |
| 株式等関係損益              | 474                | △946   | 1,421              |
| 持分法による投資損益           | -                  | -      | -                  |
| その他                  | △61                | △1,018 | 957                |
| 経常利益                 | 51,764             | △3,956 | 55,721             |
| 特別損益                 | △1                 | 2      | △4                 |
| 税金等調整前当期純利益          | 51,762             | △3,953 | 55,716             |
| 法人税、住民税及び事業税         | △9,458             | △8,201 | △1,257             |
| 法人税等調整額              | 1,379              | 12,326 | △10,946            |
| 当期純利益                | 43,683             | 170    | 43,512             |
| 非支配株主に帰属する当期純利益(損失)  | 165                | 179    | △13                |
| 親会社株主に帰属する当期純利益      | 43,849             | 350    | 43,499             |

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役員取引等収益 - 役員取引等費用) + (特定取引収益 - 特定取引費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

|          | 28年度<br>(平成29年3月期) |     | 27年度<br>(平成28年3月期) |
|----------|--------------------|-----|--------------------|
|          |                    | 前期比 |                    |
| 連結子会社数   | 19                 | 1   | 18                 |
| 持分法適用会社数 | 0                  | 0   | 0                  |

【単体】

(単位:百万円)

|                     | 28年度<br>(平成29年3月期) |        | 27年度<br>(平成28年3月期) |
|---------------------|--------------------|--------|--------------------|
|                     |                    | 前期比    |                    |
| 業務粗利益               | 80,225             | △5,895 | 86,121             |
| (除く国債等債券損益(5勘定戻))   | 77,837             | △155   | 77,993             |
| 資金利益                | 44,540             | △3,314 | 47,855             |
| 役務取引等利益             | 9,223              | △2,319 | 11,542             |
| 特定取引利益              | 17,300             | 7,546  | 9,753              |
| その他業務利益             | 9,161              | △7,808 | 16,969             |
| (うち国債等債券損益)         | 2,388              | △5,740 | 8,128              |
| 経費                  | △40,980            | △1,707 | △39,273            |
| 人件費                 | △19,305            | △509   | △18,795            |
| 物件費                 | △18,401            | △615   | △17,786            |
| 税金                  | △3,274             | △582   | △2,691             |
| 業務純益(一般貸倒引当金等繰入前)   | 39,244             | △7,602 | 46,847             |
| 除く国債等債券損益(5勘定戻)     | 36,856             | △1,862 | 38,719             |
| 与信関連費用              | 10,559             | 6,478  | 4,081              |
| 貸出金償却               | △385               | △15    | △369               |
| 個別貸倒引当金繰入額          | 3,975              | 5,353  | △1,377             |
| 一般貸倒引当金繰入額          | 4,899              | 2,287  | 2,612              |
| 特定海外債権引当勘定繰入額       | -                  | -      | -                  |
| その他の債権売却損等          | 278                | 290    | △11                |
| 償却債権取立益             | 1,911              | △1,024 | 2,935              |
| オフバランス取引信用リスク引当金繰入額 | △120               | △412   | 292                |
| 株式等関係損益             | 109                | △1,210 | 1,319              |
| その他臨時損益等            | 167                | △2,043 | 2,211              |
| 経常利益                | 50,081             | △4,379 | 54,460             |
| 特別損益                | △1                 | 1      | △3                 |
| 税引前当期純利益            | 50,079             | △4,377 | 54,456             |
| 法人税、住民税及び事業税        | △9,064             | △8,170 | △894               |
| 法人税等調整額             | 2,461              | 13,391 | △10,930            |
| 当期純利益               | 43,475             | 843    | 42,631             |
| 業務純益                | 39,124             | △7,722 | 46,847             |

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 2. 利鞘【単体】

(全店)

|                      | 28年度<br>(平成29年3月期) |        | 27年度<br>(平成28年3月期) |
|----------------------|--------------------|--------|--------------------|
|                      |                    | 前期比    |                    |
| (1) 資金運用利回 (A)       | 1.79%              | 0.16%  | 1.63%              |
| 貸出金利回 (B)            | 1.61%              | 0.10%  | 1.51%              |
| 有価証券利回               | 2.31%              | 0.42%  | 1.89%              |
| (2) 資金調達原価(含む経費) (C) | 1.63%              | 0.26%  | 1.37%              |
| 預金債券等原価(含む経費) (D)    | 1.53%              | 0.08%  | 1.45%              |
| 預金債券等利回 (E)          | 0.21%              | △0.06% | 0.27%              |
| 外部負債利回               | 0.55%              | 0.17%  | 0.38%              |
| (3) 総資金利鞘 (A)－(C)    | 0.16%              | △0.10% | 0.26%              |
| (4) 預貸金利鞘 (B)－(D)    | 0.08%              | 0.02%  | 0.06%              |
| (5) 預貸金利回差 (B)－(E)   | 1.40%              | 0.16%  | 1.24%              |

(注)「決算状況表」において定められた計算方法により算出しております。

(国内業務部門)

|                      | 28年度<br>(平成29年3月期) |        | 27年度<br>(平成28年3月期) |
|----------------------|--------------------|--------|--------------------|
|                      |                    | 前期比    |                    |
| (1) 資金運用利回 (A)       | 0.71%              | △0.14% | 0.85%              |
| 貸出金利回 (B)            | 0.88%              | △0.15% | 1.03%              |
| 有価証券利回               | 1.24%              | 0.08%  | 1.16%              |
| (2) 資金調達原価(含む経費) (C) | 1.28%              | 0.04%  | 1.24%              |
| 預金債券等原価(含む経費) (D)    | 1.41%              | 0.06%  | 1.35%              |
| 預金債券等利回 (E)          | 0.20%              | △0.06% | 0.26%              |
| 外部負債利回               | 0.26%              | △0.03% | 0.29%              |
| (3) 総資金利鞘 (A)－(C)    | △0.57%             | △0.18% | △0.39%             |
| (4) 預貸金利鞘 (B)－(D)    | △0.53%             | △0.21% | △0.32%             |
| (5) 預貸金利回差 (B)－(E)   | 0.68%              | △0.09% | 0.77%              |

(注)「決算状況表」において定められた計算方法により算出しております。

## 3. 業務純益【単体】

(単位:百万円)

|               | 28年度<br>(平成29年3月期) |        | 27年度<br>(平成28年3月期) |
|---------------|--------------------|--------|--------------------|
|               |                    | 前期比    |                    |
| 業務純益          |                    |        |                    |
| (一般貸倒引当金等繰入前) | 39,244             | △7,602 | 46,847             |
| 職員一人当たり(千円)   | 22,476             | △5,276 | 27,753             |

## 4. ROE【単体】

|                      | 28年度<br>(平成29年3月期) |        | 27年度<br>(平成28年3月期) |
|----------------------|--------------------|--------|--------------------|
|                      |                    | 前期比    |                    |
| 業務純益(一般貸倒引当金等繰入前)ベース | 9.70%              | △2.02% | 11.72%             |
| 当期純利益ベース             | 10.74%             | 0.07%  | 10.67%             |

ROE =  $\frac{\text{(当期純利益等 - 優先株式配当金総額(特別優先配当金を除く))}}{\text{[(期首純資産 - 新株予約権 - 期首発行済優先株式数 \times 発行価額) + (期末純資産 - 新株予約権 - 期末発行済優先株式数 \times 発行価額)]} \div 2}$

## 5. 有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

|               | 28年度<br>(平成29年3月期) |        | 27年度<br>(平成28年3月期) |
|---------------|--------------------|--------|--------------------|
|               |                    | 前期比    |                    |
| 国債等債券損益(5勘定戻) | 2,388              | △5,740 | 8,128              |
| 売却益           | 7,276              | △2,876 | 10,153             |
| 償還益           | -                  | -      | -                  |
| 売却損           | △4,364             | △2,873 | △1,491             |
| 償還損           | △524               | 3      | △528               |
| 償却            | -                  | 6      | △6                 |
| 株式等損益(3勘定戻)   | 109                | △1,210 | 1,319              |
| 売却益           | 474                | △845   | 1,319              |
| 売却損           | -                  | -      | -                  |
| 償却            | △365               | △365   | -                  |

## 6. 資金運用・資金調達状況

【単体】

(全店)

(単位:百万円、%)

|                          | 28年度<br>(平成29年3月期) |       |           |        | 27年度<br>(平成28年3月期) |       |
|--------------------------|--------------------|-------|-----------|--------|--------------------|-------|
|                          | 前期比                |       | 前期比       |        | 前期比                |       |
|                          | 平均残高               | 利回り   | 平均残高      | 利回り    | 平均残高               | 利回り   |
| 資金運用勘定                   | 3,669,670          | 1.79% | △ 198,970 | 0.16%  | 3,868,640          | 1.63% |
| うち 預 け 金                 | 44,138             | 0.55% | 2,631     | 0.31%  | 41,506             | 0.24% |
| うち コ ー ル ロ ー ン           | 4,061              | 0.04% | △ 13,188  | △0.09% | 17,250             | 0.13% |
| うち 債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金 | 3,547              | 0.01% | △ 27,867  | △0.01% | 31,414             | 0.02% |
| うち 有 価 証 券               | 1,018,686          | 2.31% | △ 32,043  | 0.42%  | 1,050,729          | 1.89% |
| うち 貸 出 金                 | 2,534,334          | 1.63% | △ 124,715 | 0.07%  | 2,659,050          | 1.56% |
| 資金調達勘定                   | 3,817,652          | 0.56% | △ 155,401 | 0.18%  | 3,973,053          | 0.38% |
| うち 預 金                   | 2,760,386          | 0.22% | 573       | △0.07% | 2,759,813          | 0.29% |
| うち 譲 渡 性 預 金             | 148,347            | 0.02% | △ 157,648 | △0.08% | 305,995            | 0.10% |
| うち 債 券                   | 174,415            | 0.25% | △ 66,141  | 0.00%  | 240,557            | 0.25% |
| うち コ ー ル マ ネ ー           | 101,739            | 0.90% | △ 53,197  | 0.59%  | 154,936            | 0.31% |
| うち 売 現 先 勘 定             | -                  | -     | -         | -      | -                  | -     |
| うち 債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金 | 298,219            | 0.73% | 13,952    | 0.40%  | 284,267            | 0.33% |
| うち 借 用 金                 | 229,657            | 0.40% | 38,895    | △0.03% | 190,762            | 0.43% |
| うち 社 債                   | 64,363             | 0.20% | 53,366    | 0.01%  | 10,997             | 0.19% |

(国内業務部門)

(単位:百万円、%)

|                          | 28年度<br>(平成29年3月期) |        |           |        | 27年度<br>(平成28年3月期) |       |
|--------------------------|--------------------|--------|-----------|--------|--------------------|-------|
|                          | 前期比                |        | 前期比       |        | 前期比                |       |
|                          | 平均残高               | 利回り    | 平均残高      | 利回り    | 平均残高               | 利回り   |
| 資金運用勘定                   | 3,256,281          | 0.71%  | △ 221,018 | △0.14% | 3,477,300          | 0.85% |
| うち 預 け 金                 | 1,292              | 0.09%  | 1,183     | 0.04%  | 108                | 0.05% |
| うち コ ー ル ロ ー ン           | 3,726              | △0.03% | △ 13,391  | △0.16% | 17,117             | 0.13% |
| うち 債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金 | 3,547              | 0.01%  | △ 27,867  | △0.01% | 31,414             | 0.02% |
| うち 有 価 証 券               | 323,138            | 1.24%  | △ 100,950 | 0.08%  | 424,088            | 1.16% |
| うち 貸 出 金                 | 1,618,768          | 0.97%  | △ 114,224 | △0.15% | 1,732,993          | 1.12% |
| 資金調達勘定                   | 3,430,537          | 0.20%  | △ 190,549 | △0.06% | 3,621,087          | 0.26% |
| うち 預 金                   | 2,745,538          | 0.21%  | 17,318    | △0.07% | 2,728,219          | 0.28% |
| うち 譲 渡 性 預 金             | 148,347            | 0.02%  | △ 157,648 | △0.08% | 305,995            | 0.10% |
| うち 債 券                   | 174,415            | 0.25%  | △ 66,141  | 0.00%  | 240,557            | 0.25% |
| うち コ ー ル マ ネ ー           | 39,253             | △0.01% | △ 60,626  | △0.08% | 99,879             | 0.07% |
| うち 売 現 先 勘 定             | -                  | -      | -         | -      | -                  | -     |
| うち 債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金 | 38,864             | △0.00% | △ 33,036  | △0.04% | 71,901             | 0.04% |
| うち 借 用 金                 | 203,633            | 0.31%  | 43,220    | △0.12% | 160,412            | 0.43% |
| うち 社 債                   | 62,331             | 0.12%  | 51,334    | △0.07% | 10,997             | 0.19% |

【連結】

(全店)

(単位:百万円、%)

|                            | 28年度<br>(平成29年3月期) |       |           |        | 27年度<br>(平成28年3月期) |       |
|----------------------------|--------------------|-------|-----------|--------|--------------------|-------|
|                            | 前期比                |       | 前期比       |        | 前期比                |       |
|                            | 平均残高               | 利回り   | 平均残高      | 利回り    | 平均残高               | 利回り   |
| 資金運用勘定                     | 3,641,754          | 1.84% | △ 211,878 | 0.15%  | 3,853,632          | 1.69% |
| うち 預 け 金                   | 71,480             | 0.38% | 9,494     | 0.17%  | 61,986             | 0.21% |
| うち コ ー ル ロ ー ン 及 び 買 入 手 形 | 4,061              | 0.04% | △ 13,188  | △0.09% | 17,250             | 0.13% |
| うち 債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金   | 3,547              | 0.01% | △ 27,867  | △0.01% | 31,414             | 0.02% |
| うち 有 価 証 券                 | 946,886            | 2.49% | △ 49,651  | 0.48%  | 996,537            | 2.01% |
| うち 貸 出 金                   | 2,521,478          | 1.68% | △ 130,426 | 0.05%  | 2,651,904          | 1.63% |
| 資金調達勘定                     | 3,804,641          | 0.56% | △ 158,923 | 0.18%  | 3,963,564          | 0.38% |
| うち 預 金                     | 2,746,251          | 0.22% | 54        | △0.07% | 2,746,197          | 0.29% |
| うち 譲 渡 性 預 金               | 148,347            | 0.02% | △ 157,648 | △0.08% | 305,995            | 0.10% |
| うち 債 券                     | 174,415            | 0.25% | △ 66,141  | 0.00%  | 240,557            | 0.25% |
| うち コ ー ル マ ネ ー 及 び 売 渡 手 形 | 101,739            | 0.90% | △ 53,197  | 0.59%  | 154,936            | 0.31% |
| うち 売 現 先 勘 定               | -                  | -     | -         | -      | -                  | -     |
| うち 債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金   | 298,219            | 0.73% | 13,952    | 0.40%  | 284,267            | 0.33% |
| うち 借 用 金                   | 230,782            | 0.40% | 35,892    | △0.06% | 194,889            | 0.46% |
| うち 社 債                     | 64,363             | 0.20% | 53,366    | 0.01%  | 10,997             | 0.19% |

## 7. 有価証券の評価損益

## ① 有価証券の評価基準

|                         |                         |
|-------------------------|-------------------------|
| 売買目的有価証券                | 時価法(評価差額を損益処理)          |
| 満期保有目的債券                | 償却原価法                   |
| 子会社株式及び関連会社株式           | 原価法                     |
| その他有価証券                 |                         |
| 時価のあるもの                 | 時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理) |
| 時価を把握することが極めて困難と認められるもの | 原価法                     |

## ② 評価損益

【単体】

(単位:百万円)

|               | 29年3月末 |         |        |        | 28年3月末 |        |        |
|---------------|--------|---------|--------|--------|--------|--------|--------|
|               | 評価損益   | 28年3月末比 | 評価益    | 評価損    | 評価損益   | 評価益    | 評価損    |
| 満期保有目的債券      | -      | -       | -      | -      | -      | -      | -      |
| 子会社株式及び関連会社株式 | -      | -       | -      | -      | -      | -      | -      |
| その他有価証券       | 39,518 | 16,649  | 60,258 | 20,739 | 22,869 | 37,577 | 14,708 |
| 株 式           | 43,911 | 20,362  | 43,922 | 11     | 23,549 | 23,621 | 72     |
| 債 券           | 214    | △292    | 364    | 150    | 506    | 561    | 54     |
| その他           | △4,607 | △3,420  | 15,970 | 20,577 | △1,186 | 13,395 | 14,581 |
| 合計            | 39,518 | 16,649  | 60,258 | 20,739 | 22,869 | 37,577 | 14,708 |
| 株 式           | 43,911 | 20,362  | 43,922 | 11     | 23,549 | 23,621 | 72     |
| 債 券           | 214    | △292    | 364    | 150    | 506    | 561    | 54     |
| その他           | △4,607 | △3,420  | 15,970 | 20,577 | △1,186 | 13,395 | 14,581 |

(注) 上記には、貸借対照表上の「有価証券」に係る評価損益を記載しております。「買入金銭債権」中の信託受益権の一部についても時価評価しておりますが、下記の買入金銭債権の評価損益については、上記に含めておりません。

|        | 29年3月末 |         |     |     | 28年3月末 |     |     |
|--------|--------|---------|-----|-----|--------|-----|-----|
|        | 評価損益   | 28年3月末比 | 評価益 | 評価損 | 評価損益   | 評価益 | 評価損 |
| 買入金銭債権 | 8      | △15     | 8   | -   | 23     | 23  | -   |

「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

【連結】

(単位:百万円)

|          | 29年3月末 |         |        |        | 28年3月末 |        |        |
|----------|--------|---------|--------|--------|--------|--------|--------|
|          | 評価損益   | 28年3月末比 | 評価益    | 評価損    | 評価損益   | 評価益    | 評価損    |
| 満期保有目的債券 | -      | -       | -      | -      | -      | -      | -      |
| その他有価証券  | 39,663 | 16,617  | 60,403 | 20,739 | 23,045 | 37,754 | 14,708 |
| 株 式      | 43,911 | 20,362  | 43,922 | 11     | 23,549 | 23,621 | 72     |
| 債 券      | 218    | △293    | 369    | 150    | 512    | 566    | 54     |
| その他      | △4,466 | △3,451  | 16,111 | 20,577 | △1,015 | 13,566 | 14,581 |
| 合計       | 39,663 | 16,617  | 60,403 | 20,739 | 23,045 | 37,754 | 14,708 |
| 株 式      | 43,911 | 20,362  | 43,922 | 11     | 23,549 | 23,621 | 72     |
| 債 券      | 218    | △293    | 369    | 150    | 512    | 566    | 54     |
| その他      | △4,466 | △3,451  | 16,111 | 20,577 | △1,015 | 13,566 | 14,581 |

(注) 上記には、連結貸借対照表上の「有価証券」に係る評価損益を記載しております。「買入金銭債権」中の信託受益権の一部についても時価評価しておりますが、下記の買入金銭債権の評価損益については、上記に含めておりません。

|        | 29年3月末 |         |     |     | 28年3月末 |     |     |
|--------|--------|---------|-----|-----|--------|-----|-----|
|        | 評価損益   | 28年3月末比 | 評価益 | 評価損 | 評価損益   | 評価益 | 評価損 |
| 買入金銭債権 | 8      | △15     | 8   | -   | 23     | 23  | -   |

「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

## 8. 退職給付関連

## ① 退職給付債務残高

【単体】

(単位:百万円)

|             |                 | 29年3月末   |       | 28年3月末   |
|-------------|-----------------|----------|-------|----------|
|             |                 | 28年3月末比  |       |          |
| 退職給付債務      | (A)             | △ 41,758 | 295   | △ 42,053 |
| 年金資産        | (B)             | 34,149   | 5     | 34,143   |
| 未積立退職給付債務   | (C)=(A)+(B)     | △ 7,609  | 300   | △ 7,909  |
| 未認識数理計算上の差異 | (D)             | 1,679    | 160   | 1,519    |
| 未認識過去勤務費用   | (E)             | △ 1,392  | 327   | △ 1,720  |
| 貸借対照表計上額純額  | (F)=(C)+(D)+(E) | △ 7,321  | 788   | △ 8,110  |
| 前払年金費用      | (G)             | 1,372    | 1,372 | -        |
| 退職給付引当金     | (F)-(G)         | △ 8,694  | △ 584 | △ 8,110  |

【連結】

(単位:百万円)

|                      |             | 29年3月末   |       | 28年3月末   |
|----------------------|-------------|----------|-------|----------|
|                      |             | 28年3月末比  |       |          |
| 退職給付債務               | (A)         | △ 41,872 | 281   | △ 42,153 |
| 年金資産                 | (B)         | 34,149   | 5     | 34,143   |
| 未積立退職給付債務            | (C)=(A)+(B) | △ 7,723  | 286   | △ 8,009  |
| 退職給付に係る資産            | (D)         | 1,508    | 556   | 951      |
| 退職給付に係る負債            | (C)-(D)     | △ 9,231  | △ 270 | △ 8,961  |
| 未認識数理計算上の差異          | (E)         | △ 1,679  | △ 160 | △ 1,519  |
| 未認識過去勤務費用            | (F)         | 1,392    | △ 327 | 1,720    |
| 退職給付に係る調整累計額(税効果控除前) | (E)+(F)     | △ 287    | △ 488 | 200      |

## ② 退職給付費用

【単体】

(単位:百万円)

|                |  | 28年度       | 前期比   | 27年度       |
|----------------|--|------------|-------|------------|
|                |  | (平成29年3月期) |       | (平成28年3月期) |
| 退職給付費用         |  | 143        | 973   | △ 830      |
| 勤務費用           |  | 1,516      | 249   | 1,267      |
| 利息費用           |  | 165        | △ 309 | 474        |
| 期待運用収益         |  | △ 853      | 17    | △ 871      |
| 過去勤務費用の費用処理額   |  | △ 327      | -     | △ 327      |
| 数理計算上の差異の費用処理額 |  | △ 358      | 1,024 | △ 1,383    |
| その他            |  | 0          | △ 9   | 10         |

【連結】

(単位:百万円)

|        |  | 28年度       | 前期比 | 27年度       |
|--------|--|------------|-----|------------|
|        |  | (平成29年3月期) |     | (平成28年3月期) |
| 退職給付費用 |  | 158        | 976 | △ 818      |



## 9. 自己資本比率(国内基準)

## ■バーゼルⅢ

## 【連結】

(単位:百万円)

|                     | 29年3月末<br>(速報値) | 28年3月末  |         | 28年3月末    | 28年9月末    |
|---------------------|-----------------|---------|---------|-----------|-----------|
|                     |                 | 28年3月末比 | 28年9月末比 |           |           |
| (1) 自己資本比率 (4)／(5)  | 10.75%          | △0.28%  | △0.58%  | 11.03%    | 11.33%    |
| (2) コア資本に係る基礎項目の額   | 446,266         | 25,127  | 8,609   | 421,139   | 437,657   |
| (3) コア資本に係る調整項目の額   | 6,508           | 2,494   | 2,566   | 4,014     | 3,942     |
| (4) 自己資本の額 (2)-(3)  | 439,757         | 22,632  | 6,042   | 417,125   | 433,715   |
| (5) リスク・アセット等の額     | 4,087,396       | 309,055 | 261,405 | 3,778,341 | 3,825,991 |
| (6) 総所要自己資本額 (5)×4% | 163,495         | 12,362  | 10,456  | 151,133   | 153,039   |

## 【単体】

(単位:百万円)

|                     | 29年3月末<br>(速報値) | 28年3月末  |         | 28年3月末    | 28年9月末    |
|---------------------|-----------------|---------|---------|-----------|-----------|
|                     |                 | 28年3月末比 | 28年9月末比 |           |           |
| (1) 自己資本比率 (4)／(5)  | 10.56%          | △0.27%  | △0.60%  | 10.83%    | 11.16%    |
| (2) コア資本に係る基礎項目の額   | 437,857         | 24,044  | 6,071   | 413,813   | 431,786   |
| (3) コア資本に係る調整項目の額   | 5,775           | 2,251   | 2,158   | 3,524     | 3,617     |
| (4) 自己資本の額 (2)-(3)  | 432,082         | 21,794  | 3,914   | 410,288   | 428,168   |
| (5) リスク・アセット等の額     | 4,091,047       | 304,265 | 255,414 | 3,786,782 | 3,835,633 |
| (6) 総所要自己資本額 (5)×4% | 163,641         | 12,170  | 10,216  | 151,471   | 153,425   |

なお、「自己資本の構成に関する開示事項」につきましては、インターネット上の当行ホームページにて開示しております。  
当行ホームページ(IRライブラリ)は以下のアドレスとなります。

<http://www.aozorabank.co.jp/ir/library/>

## Ⅱ. 貸出金等の状況

### 1. リスク管理債権の状況

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

|           |           | 29年3月末    |         | 28年3月末 | 28年9月末    |
|-----------|-----------|-----------|---------|--------|-----------|
|           |           |           | 28年3月末比 |        |           |
| リスク管理債権   | 破綻先債権     | -         | -       | -      | -         |
|           | 延滞債権      | 11,479    | △7,667  | △3,546 | 19,146    |
|           | 3ヵ月以上延滞債権 | -         | -       | -      | -         |
|           | 貸出条件緩和債権  | 1,409     | △2,410  | △679   | 3,819     |
|           | 合計        | 12,888    | △10,077 | △4,226 | 22,966    |
| 貸出金残高(未残) |           | 2,538,325 | 22,457  | 46,409 | 2,515,868 |

|        |           |      |       |       |      |      |
|--------|-----------|------|-------|-------|------|------|
| 貸出金残高比 | 破綻先債権     | -    | -     | -     | -    | -    |
|        | 延滞債権      | 0.5% | △0.3% | △0.2% | 0.8% | 0.6% |
|        | 3ヵ月以上延滞債権 | -    | -     | -     | -    | -    |
|        | 貸出条件緩和債権  | 0.1% | △0.1% | △0.0% | 0.2% | 0.1% |
|        | 合計        | 0.5% | △0.4% | △0.2% | 0.9% | 0.7% |

□ 部分直接償却実施後

【連結】

(単位:百万円)

|           |           | 29年3月末    |         | 28年3月末 | 28年9月末    |
|-----------|-----------|-----------|---------|--------|-----------|
|           |           |           | 28年3月末比 |        |           |
| リスク管理債権   | 破綻先債権     | -         | -       | -      | -         |
|           | 延滞債権      | 11,479    | △7,798  | △3,546 | 19,278    |
|           | 3ヵ月以上延滞債権 | -         | -       | -      | -         |
|           | 貸出条件緩和債権  | 1,409     | △3,136  | △1,003 | 4,545     |
|           | 合計        | 12,888    | △10,934 | △4,550 | 23,823    |
| 貸出金残高(未残) |           | 2,521,874 | 10,251  | 46,442 | 2,511,622 |

|        |           |      |       |       |      |      |
|--------|-----------|------|-------|-------|------|------|
| 貸出金残高比 | 破綻先債権     | -    | -     | -     | -    | -    |
|        | 延滞債権      | 0.5% | △0.3% | △0.2% | 0.8% | 0.6% |
|        | 3ヵ月以上延滞債権 | -    | -     | -     | -    | -    |
|        | 貸出条件緩和債権  | 0.1% | △0.1% | △0.0% | 0.2% | 0.1% |
|        | 合計        | 0.5% | △0.4% | △0.2% | 0.9% | 0.7% |

## 2. 貸倒引当金等の状況

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

|            | 29年3月末 |         | 28年3月末 | 28年9月末 |
|------------|--------|---------|--------|--------|
|            |        | 28年3月末比 |        |        |
| 貸倒引当金      | 50,427 | △9,757  | △5,552 | 60,185 |
| 一般貸倒引当金    | 46,178 | △4,899  | △3,399 | 51,077 |
| 個別貸倒引当金    | 4,249  | △4,858  | △2,153 | 9,108  |
| 特定海外債権引当勘定 | -      | -       | -      | -      |

□ 部分直接償却実施後

【連結】

(単位:百万円)

|            | 29年3月末 |         | 28年3月末 | 28年9月末 |
|------------|--------|---------|--------|--------|
|            |        | 28年3月末比 |        |        |
| 貸倒引当金      | 50,627 | △10,757 | △5,961 | 61,384 |
| 一般貸倒引当金    | 46,378 | △5,767  | △3,808 | 52,145 |
| 個別貸倒引当金    | 4,249  | △4,990  | △2,153 | 9,239  |
| 特定海外債権引当勘定 | -      | -       | -      | -      |

## 3. 金融再生法開示債権

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

|                   | 29年3月末    |         | 28年3月末 | 28年9月末    |
|-------------------|-----------|---------|--------|-----------|
|                   |           | 28年3月末比 |        |           |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 11        | △113    | △113   | 125       |
| 危険債権              | 11,467    | △7,553  | △3,433 | 19,021    |
| 要管理債権             | 1,409     | △2,410  | △679   | 3,819     |
| 合計(A)             | 12,888    | △10,077 | △4,226 | 22,966    |
| 正常債権              | 2,558,946 | 30,779  | 50,121 | 2,528,166 |
| 総計(B)             | 2,571,835 | 20,702  | 45,895 | 2,551,133 |
| 不良債権比率(A/B)       | 0.5%      | △0.4%   | △0.2%  | 0.9%      |

## 4. 金融再生法開示債権の保全状況

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

|          | 29年3月末 |         | 28年3月末 | 28年9月末 |
|----------|--------|---------|--------|--------|
|          |        | 28年3月末比 |        |        |
| 保全額(C)   | 12,888 | △5,706  | △1,948 | 18,595 |
| 貸倒引当金(D) | 5,513  | △5,149  | △2,244 | 10,662 |
| 担保保証等(E) | 7,375  | △556    | 295    | 7,932  |

(注) 貸倒引当金は金融再生法開示債権に対して計上している個別貸倒引当金と一般貸倒引当金の合計額。

保全率 C/A

|         | 29年3月末 |         | 28年3月末 | 28年9月末 |
|---------|--------|---------|--------|--------|
|         |        | 28年3月末比 |        |        |
| 部分直接償却後 | 100.0% | 19.0%   | 13.3%  | 81.0%  |

引当率 D/(A-E)

|         | 29年3月末 |         | 28年3月末 | 28年9月末 |
|---------|--------|---------|--------|--------|
|         |        | 28年3月末比 |        |        |
| 部分直接償却後 | 100.0% | 29.1%   | 22.7%  | 70.9%  |

## 5. 開示債権と引当・保全状況

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:億円)

| 自己査定上の<br>債務者区分 | 金融再生法上の<br>開示債権            |     | 引当・保全状況                          | 非保全部分<br>の引当率 | 保全率    | リスク管理債権            |
|-----------------|----------------------------|-----|----------------------------------|---------------|--------|--------------------|
|                 | 貸出金                        | その他 |                                  |               |        |                    |
| 破綻先             | 破産更生債権及び<br>これらに準ずる債権<br>0 |     | 担保・保証等 0                         | 100.0%        | 100.0% | 破綻先債権<br>-         |
| 実質破綻先           |                            |     |                                  |               |        |                    |
| 破綻懸念先           | 危険債権<br>115                |     | 担保・保証等 74<br>引当額 41<br>回収見込額 -   | 100.0%        | 100.0% | 延滞債権<br>115        |
| 要注意先            |                            |     |                                  |               |        |                    |
| 要管理先            | 要管理債権<br>14                |     | 担保・保証等<br>-<br>引当額 14<br>回収見込額 - | 100.0%        | 100.0% | 3ヶ月以上<br>延滞債権<br>- |
| 正常先             |                            |     |                                  |               |        |                    |
|                 | (正常債権)<br>(25,589)         |     |                                  |               |        |                    |

|                   |                                |                            |                            |                 |
|-------------------|--------------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------|
| 金融再生法開示債権計<br>129 | 担保・保証等 74<br>引当額 55<br>回収見込額 - | 金融再生法<br>開示債権引当率<br>100.0% | 金融再生法<br>開示債権保全率<br>100.0% | リスク管理債権計<br>129 |
|-------------------|--------------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------|

|                |             |  |
|----------------|-------------|--|
| 総与信額<br>25,718 | 引当額計<br>504 | 非保全部分の引当率 = 引当額 / (債権額 - 担保・保証等)<br>保全率 = (担保・保証等 + 引当額) / 債権額 |
|----------------|-------------|--|

|                      |        |
|----------------------|--------|
| 要管理先債権の非保全部分に対する引当率  | 100.0% |
| その他要注意先債権の債権額に対する引当率 | 6.2%   |
| 正常先債権の債権額に対する引当率     | 1.3%   |

(注) 億円未満を四捨五入して表示しております。

## 6. 金融再生法開示債権のオフバランス化実績【単体】

## ① 危険債権(破綻懸念先債権)以下の債権残高

(単位:億円)

|                 |             | 25年9月末 | 26年3月末 | 26年9月末 | 27年3月末 | 27年9月末 | 28年3月末 | 28年9月末 | 29年3月末        |     |
|-----------------|-------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------------|-----|
|                 |             | 残高     | 残高     | 残高     | 残高     | 残高     | 残高     | 残高     | 28年9月末比<br>増減 | 残高  |
| 25年9月期<br>以前発生分 | 破産更生<br>債権等 | 28     | 36     | 5      | 3      | 3      | 1      | 1      | △1            | 0   |
|                 | 危険債権        | 653    | 522    | 346    | 194    | 131    | 120    | 106    | 4             | 111 |
|                 | 計           | 681    | 558    | 351    | 197    | 134    | 121    | 108    | 3             | 111 |
| 26年3月期<br>発生分   | 破産更生<br>債権等 | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -             | -   |
|                 | 危険債権        | -      | 45     | 39     | 37     | 25     | 21     | 17     | △16           | 1   |
|                 | 計           | -      | 45     | 39     | 37     | 25     | 21     | 17     | △16           | 1   |
| 26年9月期<br>発生分   | 破産更生<br>債権等 | -      | -      | 0      | -      | -      | -      | -      | -             | -   |
|                 | 危険債権        | -      | -      | 18     | 20     | 16     | -      | -      | -             | -   |
|                 | 計           | -      | -      | 18     | 20     | 16     | -      | -      | -             | -   |
| 27年3月期<br>発生分   | 破産更生<br>債権等 | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -             | -   |
|                 | 危険債権        | -      | -      | -      | 10     | 10     | 8      | 1      | △0            | 0   |
|                 | 計           | -      | -      | -      | 10     | 10     | 8      | 1      | △0            | 0   |
| 27年9月期<br>発生分   | 破産更生<br>債権等 | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -             | -   |
|                 | 危険債権        | -      | -      | -      | -      | 25     | 26     | 23     | △23           | -   |
|                 | 計           | -      | -      | -      | -      | 25     | 26     | 23     | △23           | -   |
| 28年3月期<br>発生分   | 破産更生<br>債権等 | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -             | -   |
|                 | 危険債権        | -      | -      | -      | -      | -      | 16     | -      | -             | -   |
|                 | 計           | -      | -      | -      | -      | -      | 16     | -      | -             | -   |
| 28年9月期<br>発生分   | 破産更生<br>債権等 | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -             | -   |
|                 | 危険債権        | -      | -      | -      | -      | -      | -      | 2      | △0            | 1   |
|                 | 計           | -      | -      | -      | -      | -      | -      | 2      | △0            | 1   |
| 29年3月期<br>発生分   | 破産更生<br>債権等 | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -             | -   |
|                 | 危険債権        | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | 1             | 1   |
|                 | 計           | -      | -      | -      | -      | -      | -      | -      | 1             | 1   |

(注1) 億円未満を四捨五入して表示しております。

(注2) 平成29年3月末残高には、オフバランス化につながる措置を講じたもの0億円が含まれております。

## ② 危険債権(破綻懸念先債権)以下のオフバランス化の実績

(単位:億円)

|       | 25年9月期以前<br>発生分 | 26年3月期<br>発生分 | 26年9月期<br>発生分 | 27年3月期<br>発生分 | 27年9月期<br>発生分 | 28年3月期<br>発生分 | 28年9月期<br>発生分 |
|-------|-----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 清算型処理 | -               | -             | -             | -             | -             | -             | -             |
| 再建型処理 | -               | -             | -             | -             | -             | -             | -             |
| 債権流動化 | -               | -             | -             | -             | △15           | -             | -             |
| 直接償却  | 9               | -             | -             | △0            | -             | -             | -             |
| その他   | △6              | △16           | -             | △0            | △8            | -             | △0            |
| 合計    | 3               | △16           | -             | △0            | △23           | -             | △0            |

(注1) 億円未満を四捨五入して表示しております。

(注2) 「清算型処理」: 清算型倒産手続(破産、特別清算)等による債権切捨て、債権償却

「再建型処理」: 再建型倒産手続(会社更生、民事再生、和議、会社整理)による  
債権切捨て、私的整理等による債権放棄

「その他」: 担保処分等による回収、債務者の業況改善等

(注3) 会計処理上、一旦「直接償却」に計上したものでも、その後、法的・私的整理による債権切捨て、  
債権放棄、回収等が実施された場合には、「直接償却」を減額の上、「清算型処理」、「再建型  
処理」または「その他」に当該金額を計上しております。

## 7. 業種別貸出状況等【単体】

□ 部分直接償却実施後

## ① 業種別貸出金

(単位:百万円)

|                        | 29年3月末    | 28年3月末    | 28年9月末    |
|------------------------|-----------|-----------|-----------|
| 国内店分<br>(除く特別国際金融取引勘定) | 2,538,325 | 2,515,868 | 2,491,916 |
| 製造業                    | 209,227   | 215,294   | 206,744   |
| 農林水産業                  | 3,795     | 3,774     | 3,339     |
| 鉱業・砕石業・砂利採取業           | 150       | 800       | 150       |
| 建設業                    | 15,724    | 17,795    | 18,700    |
| 電気・ガス・熱供給・水道業          | 21,339    | 18,731    | 20,510    |
| 情報通信業                  | 38,282    | 29,632    | 41,893    |
| 運輸業・郵便業                | 56,558    | 62,743    | 59,204    |
| 卸売業・小売業                | 122,842   | 110,774   | 109,411   |
| 金融業・保険業                | 378,143   | 382,603   | 420,792   |
| 不動産業                   | 488,963   | 513,521   | 500,767   |
| 物品賃貸業                  | 71,903    | 84,067    | 74,690    |
| その他サービス業               | 167,629   | 152,182   | 156,382   |
| 地方公共団体                 | 8,263     | 22,970    | 15,107    |
| その他                    | 955,501   | 900,977   | 864,222   |
| 海外及び特別国際金融取引勘定分        | -         | -         | -         |
| 政府等                    | -         | -         | -         |
| 金融機関                   | -         | -         | -         |
| その他                    | -         | -         | -         |
| 合 計                    | 2,538,325 | 2,515,868 | 2,491,916 |

## ② 業種別リスク管理債権

(単位:百万円)

|                        | 29年3月末 | 28年3月末 | 28年9月末 |
|------------------------|--------|--------|--------|
| 国内店分<br>(除く特別国際金融取引勘定) | 12,888 | 22,966 | 17,115 |
| 製造業                    | 1,458  | 3,184  | 1,595  |
| 農林水産業                  | -      | -      | -      |
| 鉱業・砕石業・砂利採取業           | -      | -      | -      |
| 建設業                    | -      | -      | -      |
| 電気・ガス・熱供給・水道業          | -      | -      | -      |
| 情報通信業                  | 0      | 66     | 66     |
| 運輸業・郵便業                | 19     | 19     | 19     |
| 卸売業・小売業                | 432    | 320    | 340    |
| 金融業・保険業                | -      | 125    | -      |
| 不動産業                   | 1,280  | 1,288  | 1,284  |
| 物品賃貸業                  | 11     | -      | 125    |
| その他サービス業               | 46     | 46     | 46     |
| 地方公共団体                 | -      | -      | -      |
| その他                    | 9,640  | 17,916 | 13,637 |
| 海外及び特別国際金融取引勘定分        | -      | -      | -      |
| 政府等                    | -      | -      | -      |
| 金融機関                   | -      | -      | -      |
| その他                    | -      | -      | -      |
| 合 計                    | 12,888 | 22,966 | 17,115 |



## ③ 消費者ローン残高

(単位:百万円)

|          | 29年3月末 |         | 28年3月末  |       | 28年9月末 |
|----------|--------|---------|---------|-------|--------|
|          |        | 28年3月末比 | 28年9月末比 |       |        |
| 消費者ローン残高 | 2,856  | △ 796   | △ 314   | 3,653 | 3,171  |
| 住宅ローン残高  | 2,385  | △ 777   | △ 307   | 3,163 | 2,693  |
| その他ローン残高 | 471    | △ 18    | △ 7     | 489   | 478    |

## ④ 中小企業等向け貸出額等

(単位:百万円)

|             | 29年3月末    |         | 28年3月末  |           | 28年9月末    |
|-------------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|
|             |           | 28年3月末比 | 28年9月末比 |           |           |
| 中小企業等向け貸出額  | 1,826,496 | 55,363  | 73,605  | 1,771,132 | 1,752,890 |
| 中小企業等向け貸出比率 | 72.0%     | 1.6%    | 1.7%    | 70.4%     | 70.3%     |

## 8. 債券、預金、貸出金の残高

【単体】

(単位:百万円)

|                  |      | 29年3月末    |          | 28年3月末  |           | 28年9月末    |
|------------------|------|-----------|----------|---------|-----------|-----------|
|                  |      |           | 28年3月末比  | 28年9月末比 |           |           |
| 債 券              | (末残) | 120,660   | △98,805  | △48,800 | 219,465   | 169,460   |
|                  | (平残) | 174,415   | △66,141  | △24,684 | 240,557   | 199,100   |
| 預 金              | (末残) | 2,731,921 | 8,146    | △23,109 | 2,723,774 | 2,755,031 |
|                  | (平残) | 2,760,386 | 573      | 4,609   | 2,759,813 | 2,755,777 |
| 預 金<br>(含む譲渡性預金) | (末残) | 2,866,434 | △78,940  | △25,471 | 2,945,374 | 2,891,906 |
|                  | (平残) | 2,908,734 | △157,074 | 2,091   | 3,065,808 | 2,906,643 |
| 貸 出 金            | (末残) | 2,538,325 | 22,457   | 46,409  | 2,515,868 | 2,491,916 |
|                  | (平残) | 2,534,334 | △124,715 | 21,788  | 2,659,050 | 2,512,545 |

### Ⅲ. 平成28年度 銀行決算の統一質問項目

#### 1. 不良債権比率(金融再生法基準)【単体】【連結】

|       | 26年9月末 | 27年3月末 | 27年9月末 | 28年3月末 | 28年9月末 | 29年3月末 |
|-------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 単体ベース | 1.88%  | 1.35%  | 0.94%  | 0.90%  | 0.67%  | 0.50%  |
| 連結ベース | 1.91%  | 1.38%  | 0.97%  | 0.93%  | 0.69%  | 0.50%  |

#### 2. 保有株式について【単体】

(1) 保有株式 (単位: 億円)

|        | 取得原価ベース | 時価ベース | 含み損益 |
|--------|---------|-------|------|
| 28年3月末 | 311     | 547   | 235  |
| 28年9月末 | 366     | 659   | 293  |
| 29年3月末 | 367     | 806   | 439  |

(注) 億円未満を四捨五入して表示しております。以下の図表についても同様であります。

(2) 持ち合い株式の売却  
該当ございません。

(3) 減損処理について (単位: 億円)

|        | 株式等関係損益 |          |
|--------|---------|----------|
|        |         | うち、減損処理額 |
| 28年3月期 | 13      | -        |
| 28年9月期 | 4       | -        |
| 29年3月期 | 1       | △ 4      |

#### 3. 中小企業向け貸出について【単体】

貸出残高 (単位: 億円)

|        | 残高     | 前期比(増減率) | 貸出残高に占める比率 |
|--------|--------|----------|------------|
| 28年3月末 | 17,711 | △ 3.5%   | 70.4%      |
| 28年9月末 | 17,529 | △ 1.0%   | 70.3%      |
| 29年3月末 | 18,265 | 4.2%     | 72.0%      |

#### 4. 個人向け投資信託、保険の販売について【単体】

a. 投資信託の販売額 (単位: 億円)

|        | 販売額 |
|--------|-----|
| 28年3月期 | 433 |
| 28年9月期 | 116 |
| 29年3月期 | 297 |

b. 保険の販売額 (単位: 億円)

|        | 販売額 |
|--------|-----|
| 28年3月期 | 443 |
| 28年9月期 | 128 |
| 29年3月期 | 286 |

#### 5. 国債保有残高【単体】

(単位: 億円)

|        | 残高  |
|--------|-----|
| 28年3月末 | 280 |
| 28年9月末 | 80  |
| 29年3月末 | 80  |

## IV. 繰延税金資産の算入根拠等について

### 1. 繰延税金資産の回収可能性の判断

当行は「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号)における分類2に該当し、一時差異等のスケジューリングの結果、回収が見込まれる繰延税金資産を計上しております。

(ご参考)課税所得推移

(単位:億円)

|                | H27/3期 | H28/3期 | H29/3期 |
|----------------|--------|--------|--------|
| 課税所得(繰越欠損金控除前) | 321    | 151    | 345    |

### 2. 繰延税金資産・負債の主な発生原因

(単位:億円)

|                  | 29年3月末 |         | 28年3月末 |
|------------------|--------|---------|--------|
|                  |        | 28年3月末比 |        |
| 繰延税金資産           | 380    | 77      | 303    |
| 貸倒引当金損金算入限度超過額   | 153    | △43     | 196    |
| 退職給付引当金損金算入限度超過額 | 27     | 2       | 25     |
| 有価証券償却超過額        | 206    | 1       | 205    |
| その他有価証券評価差額金     | —      | —       | —      |
| 税務上の繰越欠損金        | —      | △21     | 21     |
| その他              | 157    | 47      | 109    |
| 小計               | 542    | △14     | 556    |
| 評価性引当額           | △162   | 91      | △253   |
| 繰延税金負債           | 168    | 75      | 92     |
| その他有価証券評価差額金     | 159    | 91      | 68     |
| 繰延税金資産の純額        | 212    | 2       | 210    |

(注)連結子会社の繰延税金資産・負債の額に重要性がないため、単体ベースを記載しております。

## V. 証券化関連エクスポージャー等の開示

### 1. CDO、CMBS、RMBS関連エクスポージャー

当行グループのCDO(Collateralized Debt Obligation)、CMBS(Commercial Mortgage Backed Securities)、RMBS(Residential Mortgage Backed Securities)関連のエクスポージャーは以下の通りです。

(単位:億円)

|      | 29年3月末 | 28年3月末 |
|------|--------|--------|
| CDO  | 0      | 0      |
| 北米   | 0      | 0      |
| CMBS | -      | 28     |
| アジア  | -      | 28     |
| RMBS | 3      | 5      |
| 日本   | 3      | 5      |

### 2. レバレッジ・ファイナンス

当行グループが保有しているレバレッジ・ファイナンスに係るエクスポージャーは以下のとおりです。  
なお、以下の金額は、買収ファイナンスのために供与しているローンの残高(過去の買収案件のリファイナンス等を含む。)を集計しております。ただし、投資適格水準相当のものを除いております。

(単位:億円)

|                  | 29年3月末 | 28年3月末 |
|------------------|--------|--------|
| ローン残高            | 860    | 881    |
| コミットメントライン(未実行分) | 50     | 55     |
| 合計               | 910    | 936    |

#### 地域別の残高内訳

(単位:億円)

|      | 29年3月末 | 28年3月末 |
|------|--------|--------|
| 北米   | 255    | 376    |
| 欧州諸国 | 66     | 81     |
| 日本   | 557    | 449    |
| 大洋州  | 32     | 30     |
| 合計   | 910    | 936    |

(注)記載金額は、億円単位未満を四捨五入して表示しております。